1

Procedimento Concursal comum, para a constituição de vínculo de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, tendo
em vista, o preenchimento de 1 posto de trabalho, da carreira e categoria de Técnico
Superior, da área de Arquivo.

Aviso de abertura de Procedimento, publicitado na BEP sob a oferta n.º OE202409/0382, mediante Aviso (extrato) n.º
20032/2024/2, de 09 de setembro, publicitado em Diário da República, 2 ª Série.

ATA n.º 4/2025
Ata da Reunião do Júri - Aprovação dos resultados do 2º Método de Seleção

Avaliação Psicológica (AP)

Aos 30 dias do mês de junho do ano de 2025, reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe, pelas
12 horas e 30 minutos, no Edifício dos Paços do Concelho de Alcanena, constituído por:

Presidente: Pedro Castro Bento Moisés, especialista informático grau 2, da Divisão de Desenvolvimento
Organizacional e Gestão Financeira e Patrimonial, da Câmara Municipal de Alcanena;

Primeiro Vogal Efetivo: Joana Catarina Pereira Rosa, dirigente intermédio de 2º grau da Divisão de
Cultura, da Câmara Municipal de Torres Novas, a qual substitui o Presidente nas suas faltas e
impedimentos;

Segunda Vogal Efetiva: Sónia Isabel Pereira Silva, Técnica Superior, a exercer funções na Divisão de
Desenvolvimento Organizacional e Gestão Financeira e Patrimonial, no Serviços de Recursos Humanos,
da Câmara Municipal de Alcanena.

A presente reunião teve por finalidade tomar conhecimento dos resultados aplicados e obtidos no 2º
Método de Seleção Avaliação Psicológica (AP), realizados hoje mesmo no dia 30 de junho de 2025,
pelas 9 horas e 30 minutos.

A aplicação do 2º Método de Seleção Avaliação Psicológica (AP) foi concretizada pela Técnica Núria
Duarte, Drª., membro efetivo da Ordem dos Psicólogos Portugueses, Cédula Profissional nº. 13698,
trabalhadora da Autarquia em regime de Trabalho em Funções Públicas, conforme estipulado no Aviso
de Abertura de Procedimento, no site da autarquia em https://www.cm-alcanena.pt. e Ata nº. 1/2024
Definição de Critérios de Avaliação, composto numa só fase, consistindo na aplicação de uma bateria de
testes psicométricos e de personalidade.

Constatou-se, em relatório, enviado pela técnica, a comparência das duas candidatas admitida ao
presente método de seleção:

> Carla Sofia Oliveira Pina Fernandes Silva; e
> Sónia Isabel Duarte Pereira Henriques.

Os resultados foram enviados mediante Relatório
acompanhado da ficha individual, por candidata, tendo o resultado sido considerado Apta.

2

Nos termos do nº. 5, do artigo 16º da Portaria nº. 233/2022, de 9 de setembro conjugado com o n.º 2, do
art.º 22.º da referenciada Portaria, deliberou ainda o Júri, por razões de celeridade procedimental, pode
para a realização dos métodos de seleção Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de
Competências, num único momento, ficando a avaliação do método de seleção Entrevista de Avaliação
Competências, neste caso, condicionado à reversão da decisão de aprovação no método de seleção
anterior Avaliação Psicológica.

O Júri, após apreciação detalhada do documento, determinou a homologação do já referenciado Relatório,
cujo resultado será tornado público, através da respetiva afixação da lista de resultados da Avaliação
Psicológica, em local visível e público das instalações da Câmara Municipal, e no site na página eletrónica
do Município de Alcanena, sito em www.cm-alcanena.pt., assim como, o envio de comunicação eletrónica
de notificação do resultado obtido, às candidatas.

> Carla Sofia Oliveira Pina Fernandes Silva; e
> Sónia Isabel Duarte Pereira Henriques.

Assim, considerando o resultado obtido pelas candidatas na Avaliação Psicológica, prossegue-se a
avaliação do método de seleção seguinte Entrevista de Avaliação de Competências.

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que
depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do Júri.

O Presidente do Júri

_________________________________

(Pedro Castro Bento Moisés)

A 1ª Vogal Efetiva

________________________________

(Joana Catarina Pereira Rosa)

A 2.ª Vogal Efetiva

_________________________________

(Sónia Isabel Pereira da Silva)

3

Procedimento Concursal comum, para a constituição de vínculo de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, tendo
em vista, o preenchimento de 1 posto de trabalho, da carreira e categoria de Técnico
Superior, da área de Arquivo.

Aviso de abertura de Procedimento, publicitado na BEP sob a oferta n.º OE202409/0382, mediante Aviso (extrato) n.º
20032/2024/2, de 09 de setembro, publicitado em Diário da República, 2 ª Série.

Anexo I à Ata n.º 4/2025

Resultados do 2º Método de Seleção Avaliação Psicológica (AP)

Nome
Avaliação

Psicológica
Menção

Admissão ao 3º
Método de Seleção -

Entrevista de
Avaliação de

Competências (EAC)

Carla Sofia Oliveira Pina Fernandes Silva Apta Sim

Sónia Isabel Duarte Pereira Henriques Apta Sim

Nos termos do nº. 5, do artigo 16º da Portaria nº. 233/2022, de 9 de setembro conjugado com o n.º 2, do
art.º 22.º da referenciada Portaria, deliberou o Júri, por razões de celeridade procedimental, aplicar a
realização dos métodos de seleção Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências,
num único momento, ficando a avaliação do método de seleção Entrevista de Avaliação Competências,
neste caso, condicionado à reversão da decisão de aprovação no método de seleção anterior Avaliação
Psicológica. Assim, considerando o resultado obtido pelas candidatas na Avaliação Psicológica,
prossegue-se a avaliação do método de seleção seguinte Entrevista de Avaliação de Competências.

O Presidente do Júri

_________________________________

(Pedro Castro Bento Moisés)

A 1ª Vogal Efetiva

________________________________

(Joana Catarina Pereira Rosa)

A 2.ª Vogal Efetiva

_________________________________

(Sónia Isabel Pereira da Silva)